1/5

## कार्यालय आयुक्त, उच्च शिक्षा, मध्यप्रदेश सतपुड़ा भवन, भोपाल-462004

क्रमांक 1534 / 466 / आउशि / शा—5'अ' / 2024 भोपाल, दिनांक 27 / 09 / 2024 प्रति,

- कुलसचिव,
  समस्त शासकीय विश्वविद्यालय,
  मध्यप्रदेश।
- सचिव,
  मध्यप्रदेश निजी विश्वविद्यालय विनियामक आयोग,
  भोपाल.
- प्राचार्य,
  समस्त शासकीय/अनुदान प्राप्त अशासकीय/निजी अशासकीय महाविद्यालय,
  मध्यप्रदेश।

विषय— भारतीय ज्ञान परंपरा में 6 दिवसीय आधारभूत प्रशिक्षण कार्यक्रम। संदर्भ— सचिव, विश्वविद्यालय अनुदान आयोग, नई दिल्ली का पत्र क्रमांक /UGC/B7/6DBTP/2024-25/IKS/19th September 2024

उपरोक्त विषयान्तर्गत विश्वविद्यालय अनुदान आयोग, नई दिल्ली के संदर्भित पत्र की छायाप्रति आवश्यक कार्यवाही हेतु आपकी ओर प्रेषित है। विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा देश के उच्च शिक्षण संस्थानों के शिक्षकों एवं शोधार्थियों का राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 एवं भारतीय ज्ञान परम्परा के परिप्रेक्ष्य में "भारतीय ज्ञान परंपरा में 6 दिवसीय आधारभूत प्रशिक्षण कार्यक्रम" नवम्बर, 2024 से मार्च, 2025 तक आयोजित किया जा रहा है।

समस्त शिक्षण संस्थानों में कार्यरत शिक्षकों एवं शोधार्थियों को, जो इस प्रशिक्षण कार्यक्रम में प्रतिभागी होना चाहते है, संदर्भित पत्र में अंकित लिंक के माध्यम से गूगल फार्म भरकर प्रशिक्षण हेतु आवेदन करना होगा। संदर्भित पत्र एवं प्रशिक्षण कार्यक्रम से संबंधित विस्तृत दिशा निर्देश पत्र के साथ संलग्न है। प्रशिक्षण के लिए आवेदन करने हेतु गूगल फार्म की लिंक निम्नानुसार है:—

शिक्षकों के लिये	https://forms.gle/2xGXWJJbHFLKizdb9
शोधार्थियों के लिये	https://forms.gle/6k9kcSZDQjTYEefJ9/



निरन्तर...2,

अतः समस्त शासकीय/अशासकीय विश्वविद्यालयों तथा समस्त शासकीय/अनुदान प्राप्त अशासकीय/निजी अशासकीय महाविद्यालयों में कार्यरत इच्छुक शिक्षक एवं शोधार्थी ''भारतीय ज्ञान परंपरा में 6 दिवसीय आधारभूत प्रशिक्षण कार्यक्रम'' हेतु 15 अक्टूबर, 2024 तक पंजीयन कराना अनिवार्य है।

कृपया उक्त प्रशिक्षण कार्यक्रम से संबंधित समस्त मानिंटरिंग संबंधित क्षेत्रीय अतिरिक्त संचालक, उच्च शिक्षा द्वारा की जाना सुनिश्चित की जाए। कृपया शिक्षकों तथा शोधार्थियों की ऑनलाइन पंजीयन से संबंधित जानकारी दिनांक 21 अक्टूबर, 2024 तक अकादमी शाखा के ई—मेल academy-he@.mp.gov.in पर प्रेषित करने का कष्ट करेंगे।

संलग्न-उपरोक्तानुसार

( डॉंं ) धीरेन्द्र शुंक्ल ) विशेष कर्तव्यस्थ अधिकारी उच्च शिक्षा मध्यप्रदेश भोपाल

पृ. क्रमांकः 1535/466/आउशि/शा—5'अ'/2024 प्रतिलिपि— भोपाल, दिनांक 27/09/2024

- 1. विशेष सहायक, माननीय मंत्री जी, उच्च शिक्षा विभाग,मंत्रालय,भोपाल,मध्यप्रदेश।
- 2. स्टॉफ ऑफिसर, अपर मुख्य सचिव, मध्यप्रदेश शासन, उच्च शिक्षा विभाग, मंत्रालय, भोपाल।
- 3. निज सहायक, आयुक्त, उच्च शिक्षा संचालनालय, सतपुड़ा भवन, भोपाल, मध्यप्रदेश।
- 4. समस्त क्षेत्रीय अतिरिक्त संचालक, उच्च शिक्षा मध्यप्रदेश ।
- 5. विशेष कर्तव्यस्थ अधिकारी, आई.टी. शाखा, उच्च शिक्षा संचालनालय, भोपाल। कृपया विभागीय बेवसाईट पर अपलोड करने हेतु।

.....की ओर सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित।

विशेष कर्तव्यन्थ अधिकारी उच्च शिक्षा मध्यप्रदेश भोपाल



हान-विज्ञान विमुक्तये

आचार्य मनिष र. जोशी सचिव

Prof. Manish R. Joshi

Secretary

150520/UGC/B7J5P/6DBTP/2024-25/IKS/

सत्यमेव जयते



विश्वविद्यालय अनुदान आयोग University Grants Commission

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार) (Ministry of Education, Govt. of India)

19th September 2024 / 28 भाद्र, 1946

प्रिय अध्यापक एवं अन्संधाता

The National Education Policy (NEP) of 2020 boldly places Bharatiya Jnana Parampara (Indian Knowledge Systems) at the heart of Indian education. It champions our cultural roots, ignites pride in our heritage—both ancient and modern—and envisions an educational landscape deeply steeped in Indian ethos.

To breathe life into this vision, the NEP advocates for curricula and teaching methods firmly rooted in the Indian context. Nationwide, an ambitious training program equips faculty members with the tools to seamlessly integrate Indian Knowledge Systems into their teaching practices. Simultaneously, it empowers research scholars to rejuvenate Indian scientific knowledge through a transformed mindset.

With this aim, UGC is going to organize '6 Days Basic Training Programme in Bharatiya Jnana Parampara (IKS)' for the Faculty Members as well as Regular Research Scholars from HEIs across the country.

Interested Faculty and Researchers may register and enrol to participate in this training programme. Brief details regarding the training are enclosed for information of interested faculty and researchers.

This training will be advantageous for the faculty when being considered for promotion under CAS.

The last date for enrolment for participation to the training programme is 15<sup>th</sup> October 2024 and the link for registration is

For Faculty Members	https://forms.gle/2xGXWJJbHFLKizdb9
For Research Scholars	https://forms.gle/6k9kcSZDQjTYEefJ9

Your active participation is crucial for breathing new life into the legacy of Bharatiy Jnana Parampara.

भवदीय

Sing.

(मनिष जोशी)

प्रति

- सभी विश्वविद्यालयों एवं महाविद्यालयों के आचार्य/अध्यापक
- सभी विश्वविद्यालयों के अनुसंधात्री/अनुसंधाता

## **UNIVERSITY GRANTS COMMISSION**

Ministry of Education, Govt. of India

Bahadur shah Zafar Marg, New Delhi – 110 002

Guidelines for Faculty Members and Research Scholars from the HEIs (Universities/Colleges) across the country to participate in 6 Days' Basic Training Programme in Bharatiya Jnana Parampara (IKS)

Applications are invited from the Faculty Members and registered Research Scholars from HEIs (Universities/Colleges) across the country to participate in the '6 Days' Basic Training Programme in *Bharatiya Jnana Parampara* (IKS)', going to be organized by UGC.

Aim:

The National Education Policy (NEP) of 2020 underscores the pivotal role of *Bharatiya Jnana Parampara* (IKS) within the fabric of Indian education. It champions the core principle of embracing our roots, fostering pride in India, and celebrating our rich, diverse cultural heritage—both ancient and modern. The NEP envisions an educational ecosystem deeply rooted in Indian ethos.

To actualize this vision, the NEP advocates for curricula and pedagogy firmly grounded in the Indian context. It seeks to infuse the corpus of Indian Knowledge System across disciplines in higher education institutions (HEIs) nationwide. As part of this endeavour, a comprehensive training program aims to equip faculty members with the tools and insights necessary to integrate IKS seamlessly into their teaching practices.

Target Group:

Across a grand total of 75 institutions, the training program is set to run from November 2024 to March 2025 to equip 10,000 faculty members and 1,000 registered research scholars from universities and colleges across the nation.

Selection Criteria:

Faculty Members working in Higher Education Institutions (universities and colleges) and Research Scholars who are pursuing Ph.D. in regular mode are eligible to apply.

The decision of UGC is final in selection of Faculty Members and Research Scholars and in allotting/allocating a particular HEI to attend the Training Programme. No request for change in the HEI will be entertained in any case.

However, the rights to relieve the faculty or the research scholar rests with the Competent Authority of the HEI. So, it is better for prior intimation and to get proper permission to attend the training programme.

Financial support:

Faculty Members and Research Scholars are allowed to get accommodation (lodging/boarding) and reimbursement of TA (Travelling Allowance) from the host institution. The details of mode of travel for reimbursement and other details will be communicated at the time of attending the training.

Procedure to apply:

Faculty Members/Research Scholars may submit the Google Form from their personal email address. On selection to attend the Training Programme, No Objection Certificate / Relieving letter from the Employer i.e. Competent Authority of the concerned HEI.

Last Date for submission: 15th OCTOBER 2024

(Note: UGC will not entertain any requests for an extension beyond the last date to submit the form) 18-09-2024

Secretary, UGC

5/5

## भारतीय ज्ञान परंपरा के परिप्रेक्ष्य में विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा देश के उच्च शिक्षण संस्थानों के शिक्षकों एवं शोधार्थियों का प्रशिक्षण (समयावधि – नवम्बर 2024 से मार्च 2025 तक)

प्रशिक्षण स्थल — विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा चयनीत 75 संस्थानों (विश्वविद्यालय / महाविद्यालय) में।

प्रशिक्षण लक्ष्य — सम्पूर्ण देश से उच्च शिक्षण संस्थानों के 10000 (दस हजार) शिक्षकों एवं 1000 (एक हजार) शोधार्थियों को प्रशिक्षण प्रदान करना।

प्रशिक्षण समयावधि - 06 दिन।

प्रतिमागियों की चयन प्रक्रिया -

- उच्च शिक्षण संस्थानों के शिक्षक एवं शोधार्थी 15 अक्टूबर 2024 तक प्रशिक्षण हेतु विश्वविद्यालय अनुदान आयोग के पत्र में दिए गए लिंक द्वारा गूगल फार्म के तहत आवेदन करेंगे।
- विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा प्रशिक्षण प्राप्त करने के लिए शिक्षकों एवं शोधार्थियों का चयन किया जायेगा। विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा किया गया चयन अंतिम होगा।
- विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा चयनीत प्रतिभागी, विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा आवंटित संस्थान और समयावधि में प्रशिक्षण प्राप्त करेंगे।
- शिक्षक एवं शोधार्थी को सक्षम प्राधिकारी से प्रशिक्षण प्राप्त करने हेतु पूर्व अनुमति एवं कार्यमुक्ति का प्रमाण पत्र लगाना होगा।

वित्तीय सहायता — प्रतिभागियों का यात्रा भत्ता एवं आवास व्यवस्था प्रशिक्षण आयोजित करने वाले संस्थान द्वारा वहन किया जाएगा।

आवेदन की अंतिम तिथि - 15 अक्टूबर 2024

आवेदन लिंक — विश्वविद्यालय अनुदान आयोग का पत्र कमांक 150520 / UGC/B7J5P/6DBTP/2024-25/IKS दिनांक 19 सितम्बर 2024 में दिया गया है।